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MIASTOmovie 13: 

KLĄTWY I UROKI 
 
13. edycja Festiwalu Filmów o Mieście i Architekturze MIASTOmovie odbyła się między 1 a 5 
października 2025 roku. Numer tej edycji, uznawany za pechowy, skłonił nas do przyjrzenia 
się architektonicznym przesądom, zabobonom i gusłom – czarom rzucanym na miasta, 
które często okazują się jedynie zręcznymi magicznymi sztuczkami. 
 
Pod hasłem „KLĄTWY I UROKI” wsłuchaliśmy się w narracje kształtujące nasz sposób 
postrzegania przestrzeni. W filmach, dyskusjach, wykładach i prezentacjach 
opowiadaliśmy historie snute jeszcze przed wylaniem fundamentów, powtarzane przez lata 
istnienia budynków lub rekonstruowane z pamięci po ich zniknięciu z krajobrazu – 
opowieści, które potrafią odmieniać, na dobre lub na złe, losy naszych miast. 

Do programu prezentowanego w Kinie Nowe Horyzonty trafiło 7 filmów - 5 z nich to 
polskie  premiery a 1 - europejska. 

Maurice i ja (Maurice and I) / premiera polska 
reż. Rick Harvie i Jane Mahoney, prod. Nowa Zelandia 2024 
W latach 60. i 70. XX wieku Christchurch, drugie co do wielkości miasto Nowej Zelandii, 
dzięki projektom Milesa Warrena i Maurice’a Mahoneya, zyskało nową, brutalistyczną 
tożsamość. Po trzęsieniu ziemi w 2011 roku mieszkańcy podejmują walkę o uratowanie ich 
najbardziej ikonicznego dzieła –Christchurch Town Hall, symbolu architektonicznej odwagi, 
ale i miejsca, które na przestrzeni dekad stało się sercem lokalnej społeczności. 
 
Czandigarh. Utopia Le Corbusiera (Kraft der Utopie - Leben mit Corbusier in Chandigarh) / 
premiera polska 
Reż. Karin Bucher, Thomas Karrer, prod. Szwajcaria 2023  
Szwajcarski duet reżyserski odwiedza indyjskie miasto Czandigarh – modernistyczną 
utopię zaprojektowaną przez Le Corbusiera – by sprawdzić, jak jego idee wspólnotowego 
życia przetrwały próbę czasu i gwałtowne przemiany współczesności. Film, prowadzony 
głosami mieszkańców, odsłania zarówno inspirującą wizję miasta sprzyjającego 
kreatywności i wspólnocie, jak i ciemne strony bycia ikoną modernizmu. 
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Na zawsze w moim sercu. 27 pięter Alterli (27 Storeys - Alterlaa Forever) / premiera polska 
reż. Bianca Gleissinger, prod: Niemcy, Austria 2023 
W wiedeńskim kompleksie Wohnpark Alterlaa, uznawanym za wzór socjalnego 
modernizmu, życie wciąż toczy się w rytmie utopii z lat 70. XX wieku. Bianca Gleissinger z 
humorem i nostalgią pokazuje swoich współmieszkańców – ludzi szczęśliwych w „mieście 
w mieście”, które łączy wygodę, wspólnotę i niepokojącą iluzję doskonałości. 
 
Drezno. Architektura a polityka (Where to with History?) 
reż. Hans Christian Post, prod. Niemcy 2020 
Centrum Drezna, w ostatnich latach odbudowane z rozmachem w historycznym stylu, stało 
się tłem i symbolem narastających w Saksonii nastrojów nacjonalistycznych, które łączą 
tęsknotę za „dawnym miastem” z ideologicznym sprzeciwem wobec nowoczesności. Film 
Hansa Christiana Posta pokazuje, jak decyzje urbanistyczne i polityka pamięci mogą 
wzmacniać konserwatywne narracje – nie tylko w Niemczech. 
 
Tu będzie miasto (Emergent City) 
reż. Kelly Anderson, Jay Arthur Sterrenberg, prod. USA 2024 
Przez dekadę w nowojorskim Sunset Park rozgrywa się walka o przyszłość dzielnicy – 
starcie mieszkańców z globalnym deweloperem, który przemienia dawny kompleks 
przemysłowy w „dzielnicę innowacji”. Film „Tu będzie miasto” odsłania mechanizmy władzy, 
procesy gentryfikacji i napięcia między wspólnotą a kapitałem, ukazując mikrokosmos 
współczesnej amerykańskiej demokracji. 
 
Dziesięć kwartałów. Dziedzictwo Bukaresztu (Cvartal)  / premiera polska 
reż. Dan Radu Mihai, prod. Rumunia 2024 
Film Dana Radu Mihaia zabiera widzów do Bukaresztu, gdzie na przykładzie dziesięciu 
socrealistycznych osiedli odkrywa paradoksy architektury tworzonej z wielkich idei i 
niespełnionych planów. Z perspektywy mieszkańców, architektów i badaczy pokazuje, jak 
w cieniu propagandy i reżimu rodziło się codzienne życie i wspólnota. 
 
Budując Bastylię (Building Bastille)  / premiera polska 
reż. Leif Kaldor, prod. Kanada 2021 
W 1982 roku François Mitterrand ogłosił konkurs na projekt Opery Bastylii, który wygrał 
(przez pomyłkę) nieznany architekt Carlos Ott – tak rozpoczęła się jedna z najbardziej 
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absurdalnych historii współczesnej architektury. Film „Budując Bastylię” odsłania kulisy 
politycznych ambicji, rywalizacji i kontrowersji wokół budynku, który zamiast „opery ludu” 
stał się symbolem napięć między władzą, sztuką i społeczeństwem. 

 
Podczas MIASTOmovie żadnego z filmów nie pozostawiamy bez komentarza. 
Do prowadzenia dyskusji, wykładów, rozmów, akcji artystycznych czy spacerów 
zaprosiliśmy 35 specjalistów i specjalistek. Co roku są z nami nie tylko architekci i 
architektki czy urbaniści i urbanistki, lecz także historyczki sztuki i architektury, badacze 
miast, strateżki, praktycy partycypacji, urzędniczki, inwestorzy. Tym razem były i byli z nami 
m. in. Anna Cymer, Marcin Dawidowicz, Julia Dragović, Piotr Grochowski, Andrzej Jaworski, 
Kacper Kępiński, Dorota Leśniak-Rychlak, Carolina Pietyra,  Alina Szeptycka, Bogna 
Świątkowska. 
Rozmawialiśmy m.in. o tym, jak budować narracje o niepopularnej architekturze, o 
polityczności stylów architektonicznych, o miejskich utopiach i lekcjach, które możemy z 
nich wyciągnąć czy o przeklętych i zaczarowanych inwestycjach. 
 
Po raz czwarty program festiwalu uzupełniony został o propozycję zgłoszoną w ramach 
organizowanego wiosną 2025 roku otwartego naboru pomysłów. ​
W ramach tegorocznego open calla wybraliśmy projekt zatytułowany „Kłobuk na 
drogę/Jeżdżąca piramida” - mobilną, interaktywną instalację miejską, powstałą jako 
artystyczna odpowiedź na współczesne miejskie niepokoje. Jej forma – jeżdżąca piramida 
– łączy magiczne myślenie z humorem i społecznym komentarzem. Podczas trwania 
festiwalu pojawiała się ona w różnych lokalizacjach Wrocławia wraz z autorkami projektu, 
Wiktorią Kucharczak i Alicją Zwierz, które opowiadały uczestnikom i uczestniczkom 
miejskie mity pomagające zrozumieć źródła naszych niepokojów oraz uruchamiające 
mikro-rytuały naprawcze. 
 
Propozycją na festiwalowe wieczory była scena towarzyska. Niezmiennie gościła ona w 
klubie Czuła Jest Noc, gdzie zorganizowaliśmy w tym roku quiz wiedzy o mieście i 
architekturze, wieczór z uroczą muzyką, którą zapewnili Lucca Cipriano & Lato 97, ale też 
okazję do dokończenia rozpoczętych w kinie rozmów na wszelkie tematy, które 
oczarowany naszych widzów i widzki. 
 
 
Wyjątkową gratką dla uczestniczek i uczestniczek MIASTOmovie w szczególny sposób 
zainteresowanych Wrocławiem był inny organizowany przez Wrocławską Fundację 
Filmową projekt, który towarzyszył w tym roku festiwalowi. „Wrocław na nowo 
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opowiadany. Filmowe i architektoniczne narracje o odradzającym się mieście” to cykl, w 
którym badamy sposoby opowiadania o przeszłości, tożsamości i specyfice stolicy 
Dolnego Śląska po II wojnie światowej. Podczas 13. MIASTOmovie w Muzeum Architektury 
odwiedzić można było wystawę „Odrażający, brudny, zły”, badającą historię, ale i 
alternatywne losów wyburzonego przed dekadą wrocławskiego dworca autobusowego, 
ale też wziąć udział w spotkaniu z historyczną sztuki Zofią Grząślewicz, która jego historię 
zestawiała z opowieścią o krakowskim „Szkieletorze”. W ramach projektu odbyło się też 
spotkanie dotyczące warsztatu miejskiego reportażysty, w którym wzięli udział Anna 
Malinowska, Tomasz Słomczyński i Łukasz Harat oraz spacer po miejskich pustkach, czyli 
powrót do projektu Anki Bieliz i Kuby Żarego „VOID” – sceny artystycznej MIASTOmovie 
podczas jej 3. edycji, 10 lat temu. 
 
We wszystkich wydarzeniach 13. edycji Festiwalu Filmów o Mieście i Architekturze 
MIASTOmovie wzięło udział blisko 1500 osób. Cztery z siedmiu pokazów zostały 
całkowicie wyprzedane. Widzimy jak co roku publiczność naszego festiwalu z coraz 
większym entuzjazmem bierze udział w spotkaniach, jakie oferujemy po seansach. Na 
widowni gromadzą się zarówno studenci i studentki, którzy w tym roku wraz z MIASTOmovie 
rozpoczynali rok akademicki, osoby zawodowo związane z tematyką miejską, jak i 
mieszkańcy oraz mieszkanki, którzy chcą rozmawiać o swoim otoczeniu. Festiwal jest 
platformą dla nich wszystkich do spotkania się wymiany doświadczeń i szukania 
porozumienia. 
 
Między 30 września a 4 października 2026 roku czeka nas kolejna, 14 edycja edycja 
MIASTOmovie. 
 
 
 
Dziękujemy za udział w MIASTOmovie i mam nadzieję, że zostaniecie z nami na kolejny 
rok! 
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